

Suvestinė redakcija nuo 2006-06-18 iki 2013-10-17

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2002, Nr. [13-506](#), i. k. 1022055ISAK00000028

**VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ
MINISTERIJOS VIRŠININKAS**

**Į S A K Y M A S
DĖL MOKESTINIO LAIKOTARPIO NUSTATYMO, ATSIŽVELGIANT Į
APMOKESTINAMŲJŲ VIENETŲ VEIKLOS YPATYBES**

2002 m. sausio 31 d. Nr. 28
Vilnius

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo (Žin., 2001, Nr. [110-3992](#)) 6 str. 2 dalimi, Mokesčių administravimo įstatymu (Žin., 1995, Nr. [61-1525](#)) bei Lietuvos Respublikos finansų ministro 1997 m. liepos 29 d. įsakymu Nr. 110 „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Finansų ministerijos – centrinio mokesčio administratoriaus nuostatų patvirtinimo“ patvirtintų Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Finansų ministerijos nuostatų (Žin., 1997, Nr. [87-2212](#); 2001, Nr. [85-2991](#)) 18.11 punktu ir siekdamas nustatyti apmokestinamųjų vienetų mokestinio laikotarpio nustatymo, atsižvelgiant į veiklos ypatybes, tvarką:

1. Tvirtinu pridedamą Mokestinio laikotarpio nustatymo, atsižvelgiant į apmokestinamojo vieneto veiklos ypatybes, tvarką (toliau – Tvarka).

2. Į s a k a u:

2.1. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Finansų ministerijos (toliau – Inspekcija) ir apskričių valstybinių mokesčių inspekcijų darbuotojams, administruojantiems pelno mokestį bei vykdantiems kitas funkcijas, susijusias su Tvarkos nuostatomis, vadovautis šia Tvarka.

2.2. Inspekcijos Informacinių sistemų plėtros skyriui parengti programinę įrangą apmokestinamųjų vienetų, kuriems nustatytas kitoks mokestinis laikotarpis, sąrašo tvarkymui.

3. P a v e d u Inspekcijos viršininko pavaduotojams pagal kuruojamas sritis kontroliuoti šio įsakymo vykdymą.

4. P r i p a ž i s t u netekusiu galios Inspekcijos viršininko 2000 m. rugsėjo 5 d. įsakymą Nr. 165 „Dėl Mokestinio laikotarpio nustatymo“ (Žin., 2000, Nr. [80-2424](#)).

VIRŠININKAS

MINDAUGAS STRUMSKIS

PATVIRTINTA
Valstybinės mokesčių inspekcijos
prie Lietuvos Respublikos
finansų ministerijos viršininko
2002-01-31 įsakymu Nr. 28
(Valstybinės mokesčių inspekcijos
prie Lietuvos Respublikos
finansų ministerijos viršininko
2006 m. birželio 8 d. įsakymo Nr. VA-53
redakcija)

MOKESTINIO LAIKOTARPIO NUSTATYMO, ATSIŽVELGIANT Į APMOKESTINAMŲJŲ VIENETŲ VEIKLOS YPATYBES, TAISYKLĖS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Šios Mokestinio laikotarpio nustatymo, atsižvelgiant į apmokestinamųjų vienetų (toliau – vienetą) veiklos ypatybes, taisyklės (toliau – taisyklės) nustato tvarką, pagal kurią apmokestinamiesiems vienetams (toliau – vienetams) nustatomas kitoks mokestinis laikotarpis.

2. Šios taisyklės parengtos vadovaujantis Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymu (Žin., 2004, Nr. 63-4445, toliau – MAĮ), Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymu (Žin., 2001, Nr. [110-3992](#), toliau – Pelno mokesčio įstatymas) 6 str. 2 dalimi.

3. Šiose taisyklėse vartojamos sąvokos:

pereinamasis mokestinis laikotarpis – tai mokestinis laikotarpis, kai yra keičiami vieneto mokestiniai metai. Pereinamojo laikotarpio pradžia yra diena po ankstesnių kalendorinių metų pabaigos (jei ankstesnis mokestinis laikotarpis buvo kalendoriniai metai), o pabaiga – diena prieš naujo mokestinio laikotarpio pradžią. Jei ankstesnis mokestinis laikotarpis nesutapo su kalendoriniais metais, tai pereinamojo laikotarpio pradžia yra diena po ankstesnio mokestinio laikotarpio pabaigos, o pabaiga – diena prieš naujo mokestinio laikotarpio pradžią.

Kitos šiose taisyklėse vartojamos sąvokos atitinka MAĮ, Pelno mokesčio įstatyme ir kituose teisės aktuose apibrėžtas sąvokas.

II. PRAŠYMO NUSTATYTI MOKESTINĮ LAIKOTARPĮ PATEIKIMAS

4. Vienetas turi teisę kreiptis į Valstybinę mokesčių inspekciją prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – VMI prie FM) ir apskrities valstybinę mokesčių inspekciją (toliau – AVMI) su laisvos formos raštišku prašymu nustatyti kitokį mokestinį laikotarpį (toliau – prašymas) su sąlyga, kad tas laikotarpis bus lygus 12 mėnesių. Kitoks mokestinis laikotarpis gali būti nustatomas tik tiems vienetams, kurių veiklą reglamentuojančiuose įstatymuose nenumatyta, kad jų finansiniai metai privalo sutapti su kalendoriniais metais.

5. Vienetai su prašymu gali kreiptis į:

5.1. VMI prie FM (jeigu kreipiasi VMI prie FM Didžiųjų mokesčių mokėtojų departamento aptarnaujamas mokesčių mokėtojas). Tokiu atveju prašymas turi būti teikiamas tiesiogiai VMI prie FM.

5.2. AVMI, kurios administruojamoje teritorijoje registruotas mokesčių mokėtojas (išskyrus, kai kreipiasi šių taisyklių 5.1 punkte nurodytas mokesčių mokėtojas). Tokiu atveju prašymas turi būti teikiamas per AVMI, kurios administruojamoje teritorijoje registruotas mokesčių mokėtojas, miesto (rajono) teritorinį skyrį.

Vienetai, norintys pakeisti mokestinį laikotarpį, prašymą turi pateikti iki numatomo naujo mokestinio laikotarpio pradžios, bet ne vėliau kaip iki to mokestinio laikotarpio avansinio pelno mokesčio deklaracijos pateikimo termino.

6. Prašyme turi būti nurodyta:

6.1. vieneto pavadinimas, teisinė forma, mokesčių mokėtojo identifikacinis numeris (kodas), buveinės adresas, telekomunikacinės ryšio priemonės (numeriai, adresai);

6.2. priežastys, dėl kurių ankstesnis mokestinis laikotarpis (kalendorinių metų arba kitoks mokestinis laikotarpis) vienetui nepatogus,

6.3. išsamios aplinkybės, dėl kurių vienetas pageidauja, kad jam būtų nustatytas kitoks mokestinis laikotarpis (pvz., nurodoma, kokią veiklą vykdo (vykdys) vienetas, natūralus veiklos ciklas, koku laikotarpiu jis gauna (gaus) daugiausia pajamų ir pan.);

6.4. tais atvejais, kai dukterinė įmonė prašo nustatyti mokestinį laikotarpį pagal patronuojančios įmonės finansinių metų laikotarpį – požymiai, pagal kuriuos įmonė priskiriama dukterinei įmonei (patronuojančiai įmonei priklausantis akcijų paketas), taip pat patronuojančios įmonės pavadinimas, kodas bei registracijos vieta ir jos finansinių metų laikotarpis;

6.5. tais atvejais, kai kreipiasi nuolatinės buveinės, – užsienio vieneto pavadinimas, mokesčių mokėtojo identifikacinis numeris (kodas), registracijos vieta bei pateikta užsienio vieneto patvirtinta pažyma, kurioje nurodomas šiam užsienio vienetui nustatytas finansinių metų laikotarpis;

6.6. pasirinkto kitokio mokestinio laikotarpio pradžios ir pabaigos datos, taip pat pirmųjų kitokių mokestinių metų laikotarpis, už kurį vienetas deklaruos pelno mokestį.

7. VMI prie FM ir AVMI miesto (rajono) skyrius turi teisę pareikalauti iš vieneto pateikti įstatų kopiją tam, kad būtų galima įsitikinti, jog teikiamuose vienetų įstatuose nustatyti kiti 12 mėnesių trukmės finansinių metų pradžios ir pabaigos terminai, arba įstatų papildymo dėl kitokio mokestinio laikotarpio nustatymo išrašą (jeigu ši informacija nebuvo pateikta anksčiau), taip pat kitą medžiagą (duomenis, dokumentus), reikalingą sprendimui priimti.

III. MOKESTINIO LAIKOTARPIO, ATSIŽVELGIANT Į VEIKLOS YPATYBES, NUSTATYMAS

8. Vienetų veiklos ypatybėms, į kurias gali būti atsižvelgiama, nustatant kitokį mokestinį laikotarpį, priskiriama:

8.1. vienetų veiklos sezoniškumas (žemės ūkis, žuvininkystė, statyba ir pan.) priklausomai nuo veiklos intensyvumo ir/ ar didžiausios pajamų dalies gavimo tam tikru laikotarpiu;

8.2. vienetų mokestinio laikotarpio priklausomumas nuo pagrindinės (patronuojančios) įmonės finansinių (mokestinių) metų ir pan.

9. Nuolatinės buveinės gali pasirinkti mokestinį laikotarpį, sutampantį su užsienio vienetų, kurių nuolatinės buveinės jos yra, mokestiniu laikotarpiu, su sąlyga, kad šis mokestinis laikotarpis yra lygus 12 mėnesių. Nuolatinių buveinių pirmi ir paskutiniai mokestiniai laikotarpiai nustatomi vadovaujantis Pelno mokesčio įstatymo 6 straipsnio 5 dalies nuostata.

10. Prašymą bei kartu su juo pateiktą medžiagą mokesčių administratorius turi išnagrinėti ir priimti sprendimą per Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo (Žin., 1999, Nr. [60-1945](#), toliau – Viešojo administravimo įstatymas) 28 straipsnyje nustatytą 30 dienų terminą, pradedant skaičiuoti nuo tos dienos, kai mokesčių administratorius jį gauna.

11. AVMI miesto (rajono) skyrius, gavęs vieneto prašymą, patikrina pateiktą medžiagą ir, jei ji atitinka taisyklių keliamus reikalavimus kitam mokestiniam laikotarpiui nustatyti, per 5 dienas nuo vieneto prašymo gavimo parengia sprendimo dėl kitokio mokestinio laikotarpio nustatymo, atsižvelgiant į apmokestinamojo vieneto veiklos ypatybes, projektą, kurį persiunčia AVMI.

12. Jeigu AVMI miesto (rajono) skyrius nustato, kad pateiktos medžiagos nepakanka kitam mokestiniam laikotarpiui nustatyti arba ji neatitinka taisyklių reikalavimų (pvz., nenurodyta vieneto veikla, įstatuose nenustatyti kiti 12 mėnesių trukmės finansiniai metai ir pan.), tai jis per 3 darbo dienas nuo prašymo gavimo informuoja vienetą, kad jis papildytų pateiktą medžiagą pagal taisyklių reikalavimus.

13. Jeigu AVMI nustato, kad pateiktos medžiagos nepakanka kitokiam mokestiniam laikotarpiui nustatyti arba ši medžiaga neatitinka taisyklių reikalavimų, tai ji per 3 darbo dienas grąžina visą medžiagą AVMI miesto (rajono) skyriui, nurodydama informuoti vienetą, kad jis

papildytų pateiktą medžiagą pagal taisyklių reikalavimus.

14. VMI prie FM Didžiųjų mokesčių mokėtojų departamentas, gavęs vieneto prašymą, išnagrinėja prašymą bei kartu su juo pateiktą medžiagą ir, jei ji atitinka taisyklių keliamus reikalavimus kitam mokestiniam laikotarpiui nustatyti, parengia sprendimo dėl kitokio mokestinio laikotarpio nustatymo, atsižvelgiant į apmokestinamojo vieneto veiklos ypatybes, projektą, kurį pateikia pasirašyti VMI prie FM viršininkui ar jo įgaliotam asmeniui.

15. Jeigu VMI prie FM Didžiųjų mokesčių mokėtojų departamentas nustato, kad pateiktos medžiagos nepakanka kitokiam mokestiniam laikotarpiui nustatyti arba ši medžiaga neatitinka taisyklių reikalavimų, tai jis per 3 darbo dienas nuo prašymo gavimo informuoja vieneta, kad jis papildytų pateiktą medžiagą pagal taisyklių reikalavimus.

16. VMI prie FM viršininkas ar AVMI viršininkas arba jo įgaliotas asmuo, gavęs parengtą sprendimo projektą bei visus sprendimui priimti reikalingus dokumentus, turi priimti sprendimą dėl kitokio mokestinio laikotarpio nustatymo, atsižvelgiant į apmokestinamojo vieneto veiklos ypatybes (FR1011 forma):

16.1. nustatyti kitokį vieneto mokestinį laikotarpį;

16.2. nenustatyti kitokio vieneto mokestinio laikotarpio.

Jeigu priimamas sprendimas nenustatyti kitokio vieneto mokestinį laikotarpio, jame turi būti nurodomi sprendimo priėmimo motyvai.

17. Sprendimo dalių apimtys gali būti keičiamos pagal poreikį. Sprendimą surašant kompiuteriu, nebūtina žymėti linijų, parodančių rekvizitų įrašymo vietas, bei nurodyti rekvizitų (kurie turi būti įrašomi nustatytose vietose) pavadinimų.

18. VMI prie FM ir AVMI darbuotojai priimtą sprendimą išsiunčia vienetai, kuriam nustatytas kitoks mokestinis laikotarpis. AVMI darbuotojai priimtą sprendimą taip pat nusiunčia AVMI miesto (rajono) skyriui.

19. Duomenis apie nustatytą kitokį mokestinį laikotarpį VMI prie FM Didžiųjų mokesčių mokėtojų departamento ir AVMI miesto (rajono) skyriaus darbuotojai įrašo į IMIS taikomosios programos aplikaciją „Mokesčių mokėtojas (PV)“, meniu punktą „Mokesčių mokėtojų registras, Mokestiniai laikotarpiai“.

IV. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

20. Vienetai, kuriems nustatytas kitoks, su ankstesniu mokestiniu laikotarpiu nesutampantis mokestinis laikotarpis, už pereinamąjį mokestinį laikotarpį pateikia AVMI miesto (rajono) skyriui pelno mokesčio deklaracijas ir finansines atskaitomybes (jeigu jas privaloma sudaryti) Pelno mokesčio įstatymo nustatyta tvarka.

21. Nustatytas kitoks mokestinis laikotarpis gali būti keičiamas į kitokį (ne kalendorinių metų) arba į kalendorinių metų mokestinį laikotarpį tik dėl objektyvių priežasčių (dėl reorganizavimo keičiasi vieneto veiklos pobūdis, patronuojančiai įmonei arba užsienio vienetai patvirtinamas kitoks finansinis laikotarpis arba keičiasi patronuojanti įmonė, kuriai nustatytas kitoks mokestinis laikotarpis, ir pan.) pagal šiose taisyklėse nustatytą tvarką.

22. Sprendimas ir su juo susiję dokumentai turi būti saugomi mokesčių mokėtojo byloje.

23. Mokesčių mokėtojo ir mokesčių administratoriaus ginčai dėl mokestinio laikotarpio nustatymo sprendžiami MAĮ IX skyriuje nustatyta tvarka.

24. Mokesčių administratoriaus pareigūnai, savo veiksmais (neveikimu) pažeidę šiose taisyklėse nustatytą tvarką, atsako įstatymų nustatyta tvarka.

25. Pasikeitusių Lietuvos Respublikos įstatymų, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimų ar kitų teisės aktų nuostatomis dėl mokestinio laikotarpio nustatymo tvarkos būtina vadovautis iš karto, nelaukiant šių taisyklių pakeitimų.

Priedo pakeitimai:

Nr. [VA-53](#), 2006-06-08, Žin., 2006, Nr. 68-2531 (2006-06-17), i. k. 1062055ISAK000VA-53



(Dokumento sudarytojo pavadinimas)

SPRENDIMAS
DĖL MOKESTINIO LAIKOTARPIO NUSTATYMO, ATSIŽVELGIANT Į
APMOKESTINAMOJO VIENETO VEIKLOS YPATYBES

Nr. _____
(data) (registracijos numeris)

(sudarymo vieta)

(sprendimą dėl mokestinio laikotarpio nustatymo, atsižvelgiant į apmokestinamojo vieneto

veiklos ypatybes priėmusio pareigūno pareigybės pavadinimas)
išnagrinėjęs (-usi) _____
(apmokestinamojo vieneto pavadinimas, mokesčių mokėtojo

identifikacinis numeris (kodas), buveinės adresas)

(data) prašymą Nr. _____ nustatyti kitokį mokestinį laikotarpį, atsižvelgiant į veiklos
ypatybes, nustačiau, kad _____
(nurodyti su mokestinio laikotarpio nustatymo pagrindais susijusius

faktinius duomenis ir įrodymus, pagal kuriuos buvo nustatyti šie duomenys)

(nurodyti motyvus, dėl kurių nusprendžiama nenustatyti kitokio mokestinio laikotarpio)

Vadovaudamasis (-i) Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymu (Žin., 2004, Nr. [63-2243](#)), Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymu (Žin., 2001, Nr. [110-3992](#)) 6 str. 2 dalimi, Mokestinio laikotarpio nustatymo, atsižvelgiant į apmokestinamųjų vienetų veiklos ypatybes, taisyklių, patvirtintų Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. sausio 31 d. įsakymu Nr. 28 (Žin., 2002, Nr. [13-506](#); 2006, Nr. [68-2531](#)), _____ p.,

n u s p r e n d ž i u:

nustatyti kitokį mokestinį laikotarpį / nenustatyti kitokio mokestinio laikotarpio, (nereikalinga išbraukti)

(apmokestinamojo vieneto pavadinimas, mokesčių mokėtojo identifikacinis numeris (kodas),

kuris prasideda nuo _____ ir baigiasi _____.
Pirmąjį kitokį mokestinį laikotarpį nustatau nuo _____ iki _____.
Pereinamąjį mokestinį laikotarpį nustatau nuo _____ iki _____.

(Pareigų pavadinimas)

(Parašas)

(Vardas, pavardė)

A. V.

Papildyta forma:

Nr. [VA-53](#), 2006-06-08, Žin., 2006, Nr. 68-2531 (2006-06-17), i. k. 1062055ISAK000VA-53

Pakeitimai:

1.

Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas

Nr. [VA-53](#), 2006-06-08, Žin., 2006, Nr. 68-2531 (2006-06-17), i. k. 1062055ISAK000VA-53

Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 28 "Dėl mokestinio laikotarpio nustatymo, atsižvelgiant į apmokestinamųjų vienetų veiklos ypatybes" pakeitimo